
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

 

 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA 

SASSARI 

 

 

 

Originale 
 

 
 

AREA TECNICA 

 
 
 
 
Atto di Liquidazione N. Generale 157 del 28/03/2024 
 
Atto di Liquidazione N. Area 101 del 28/03/2024 
 
  
 
OGGETTO: MANUTENZIONE CONDOTTE PENSILI IN LOCALITÀ OLMEDO, 

ALGHERO E SASSARI E MANUTENZIONI VARIE. LIQUIDAZIONE 
SPESE PER INDENNITÀ DANNI   CUP D24H15001460002. 

      
 
 
 
 

 
 
 



Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA 

SASSARI 

 

 

 

 

AREA TECNICA 
 
 
OGGETTO: MANUTENZIONE CONDOTTE PENSILI IN LOCALITÀ OLMEDO, 

ALGHERO E SASSARI E MANUTENZIONI VARIE. LIQUIDAZIONE 
SPESE PER DANNI. CUP D24H15001460002. 

      
IL DIRETTORE D’AREA TECNICO-AGRARIA 

 

Vista la L.R. 23.05.2008 n° 6 “Legge-quadro in materia di Consorzi di Bonifica”; 

Visto lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Nurra, approvato dal Consiglio dei Delegati con del. 

15.12.2008 n° 13, resa esecutiva in data 19.12.2008 con prot. n° 25917/VII.7.5 dall’Assessorato 

dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale – Direzione Generale, Servizio Territoriale rurale, am-

biente e infrastrutture; 

Ritenuto che il presente provvedimento rientra nelle attribuzioni del Direttore di Area Tecnica-Agraria 

ai sensi dell’art. 24, punto 2, dello Statuto Consortile; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 02.02.2021, divenuta esecutiva nei 

modi di legge, con la quale sono state conferite al Dott. Ing. Francesco Paolo Naccari le funzioni di 

Direttore dell’Area Tecnica-Agraria; 

Vista la Determinazione del Direttore del Servizio dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura e Ri-

forma Agro-Pastorale n. 17151/992 del 15.10.2015 con la quale viene affidato al Consorzio l’esecu-

zione dell’intervento in oggetto; 

Dato atto che con la stessa determinazione è stato concesso al Consorzio il finanziamento di € 

502.377,00 per la realizzazione dell’intervento; 

Vista la Determinazione del D.A.T.A. del Consorzio n° 7 del 31.01.2019 con la quale è stato appro-

vato il progetto definitivo-esecutivo e nel contempo è stata dichiarata la pubblica utilità dell'opera, 

l'urgente e indifferibile esecuzione, secondo il dettato dell'art. 20 della L.R. n° 8/2018. 

Vista la Determinazione n° 123 del 15.06.2023 del Direttore di Area Tecnica-Agraria del Consorzio 

con la quale è stata indetta una procedura negoziata telematica per l'affidamento dell'intervento 

denominato "Lavori di manutenzione Condotte Pensili in Località Olmedo (Casa Sea), Alghero 

(Ponte Strada Dei Due Mari) e Sassari Località Leccari, rifacimento collettore di mandata in Località 

Brunestica Olmedo e manutenzioni varie. Cup D24h15001460002 – Gara N. 9160163”, ai sensi 

dell’art. 1 comma 2 lettera b) della legge n. 120/2020 ed in deroga all’art. 36, comma 2, lett. d) del 

d.lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii., € 258.745,27, di cui per lavori a corpo oneri per la sicurezza € 

233.745,27 e € 25.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, suddiviso in 3 lotti; 

Richiamata, per fare parte integrante e sostanziale del presente atto, la Determinazione del Direttore 

di Area Tecnica-Agraria del Consorzio n° 149 del 25.07.2023 con la quale sono stati aggiudicati i 

lavori nella maniera seguente: 

- Il Lotto A, CIG 9892444F06 all’Impresa M.I.A. Srl di Olmedo, che ha offerto € 114.298,52, 

oltre O.S., per un importo complessivo di contratto di € 125.898,52, ribasso d’asta 5,0%;  



Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 

- Il Lotto B, CIG 9892487286 all’Impresa Cosmar Srlr di Alghero, che ha offerto l’importo di € 

85.200,00, oltre O.S., per un importo complessivo di contratto di € 94.900, ribasso 5,97%;  

- Il Lotto C, CIG 98925137F9 all’Impresa Demoltorres di Busia Raffaele, Ditta Individuale di 

Sassari, che ha of-ferto € 20.192,96 oltre O.S., per un importo complessivo di contratto di € 

23.892,96, ribasso del 11,5%;  

Dato atto che: 

- Per l’esecuzione dei lavori è stato necessario accedere con i mezzi di cantiere in aree private; 

- A titolo di rimborso delle spese per i danni arrecati al terreno dal passaggio dei mezzi di 

cantiere e per l’occupazione delle aree necessarie all’esecuzione dei lavori, Il Consorzio ha  

offerto ai proprietari dei terreni indicati nel documento allegato alla presente determinazione, 

la relativa indennità, calcolata ai sensi dell’art. 49 e 50 comma 1 del D.L. 327/2001, che 

complessivamente ammontano a € 915,00; 

- Tenuto conto che, ex art. 24 del DPR n. 327/2001, lo stato di consistenza e il verbale di 

immissione in possesso sono stati redatti in contraddittorio con il proprietario dell’area il 

quale, a titolo di accettazione dell’indennità offerta, hanno sottoscritto il relativo verbale di 

consistenza, la dichiarazione di accettazione e, nel contempo, hanno comunicato i relativi 

IBAN per il pagamento dell’indennità dovuta. 

Ritenuto, pertanto, opportuno provvedere alla liquidazione di un’indennità di occupazione a titolo di 

rimborso spese per i danni causati al terreno dal passaggio dei mezzi di cantiere e per l’occupazione 

di aree necessarie all’esecuzione dell’intervento, nella misura ritenuta congrua e accettata dai pro-

prietari per un importo complessivo di € 915,00; 

Dato atto inoltre che per l’intervento in argomento risulta impegno di spesa n. 868/2015 a valere sul 

capitolo n. 2.2.217.2 del bilancio 2024; 

Tutto ciò premesso e considerato; 

RITENUTO necessario procedere in merito; 

RITENUTO che il presente provvedimento rientra nelle attribuzioni del Direttore del Servizio Tecnico 

e Agrario ai sensi dell’art. 24, punto 2), dello Statuto Consortile; 

DETERMINA 

1) Le premesse fano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) Di liquidare, come da documento allegato, dall’impegno di spesa n° 868/2015 a valere sul capi-

tolo n. 2.2.217.2 del bilancio 2024 l’importo complessivo di € 915,00 ai proprietari dei terreni 

suddetti dovuti a titolo di rimborso spese per i danni causati al terreno dal passaggio dei mezzi 

di cantiere e per l’occupazione di aree necessarie all’esecuzione dell’intervento;  

3) Di trasmettere la presente determinazione ai settori AA.GG. e Ragioneria per gli adempimenti 

di competenza.  

 
  

Il Direttore d’Area Tecnico-Agraria 
   

Dott. Ing. Francesco Paolo Naccari 
 
Avverso la presente determinazione è ammessa opposizione da proporsi entro trenta 
giorni a decorrere dal primo giorno di pubblicazione della stessa. Contro gli atti che 
decidono sulle opposizioni è ammesso ricorso all’Assessorato regionale competente in 
materia di agricoltura entro trenta giorni decorrenti dalla data di pubblicazione degli atti 
stessi. 
 
 



Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 

 
 
 
 
 



Consorzio di Bonifica della Nurra

Visti

183

MANUTENZIONE CONDOTTE PENSILI IN LOCALITÀ OLMEDO, ALGHERO E SASSARI E
MANUTENZIONI VARIE. LIQUIDAZIONE SPESE PER INDENNITÀ DANNI   CUP D24H15001460002.

2024

Manutenzione Condotte

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA TECNICA

Nr. adozione settore: 101 Nr. adozione generale: 157
28/03/2024Data adozione:

20/03/2024

Ufficio Proponente (Manutenzione Condotte)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Cossu Lorenzo

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell'azione amministrativa condotta come
previsto dal comma 1 dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dal D.L. 174/2012
convertito in Legge 213/2012 si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

28/03/2024

Ragioneria

Data

VISTO FAVOREVOLE

Rag. Franca Cherchi

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile del presente atto, ai sensi dell'art. 184
previsto dal comma 3,4 dell'art. 184  del D.Lgs. n. 267/2000,  si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:


